
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.44 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO "Riqualificazione e messa in 
sicurezza viabilità interna dei Comuni di Piode e Rossa per la riscoperta 
di piccoli comuni montani caratteristici a vocazione turistica a rischio di 
abbandono" ai sensi del Piano Nazionale di riqualificazione dei Piccoli 
Comuni. 
CUP: D47H23001630001       
 

 

L’anno duemilaventitre addì due del mese di novembre alle ore 22:00 nella Sala 
delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 
sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FERRARIS DAVIDE - Sindaco  Sì 

2. DAFFARA ALBERTO ERMINIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BALADDA BARBARA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla 
redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRARIS DAVIDE, nella qualità di 
Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato.



IL SINDACO propone la seguente deliberazione: 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n°19 del 02/11/2023, “Approvazione bozza 

di convenzione ai sensi dell'Art 30 del TUEL Dlgs 267/2000 tra il Comune di Piode "capofila 

beneficiario" e il Comune di Rossa per la realizzazione del progetto: "Riqualificazione e messa in 

sicurezza viabilità interna dei Comuni di Piode e Rossa per la riscoperta di piccoli comuni 

montani caratteristici a vocazione turistica a rischio di abbandono" ai sensi del Piano Nazionale 

di riqualificazione dei Piccoli Comuni”, con la quale è stata approvata la bozza di convenzione 

per il progetto congiunto tra il Comune di Piode, capofila e beneficiario, e il Comune di Rossa; 

 

Visto il comunicato relativo al “Bando pubblico per il finanziamento dei progetti per il Piano 
Nazionale per la riqualificazione dei Piccoli Comuni” della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento Casa Italia, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – Serie Generale n. 164 del 15/07/2023 adottato in attuazione dell’art. 3, comma 6 della 
Legge 6 ottobre 2017 n. 158; 

 

Vista la determinazione n°95 del 19/10/2023 con la quale veniva affidata la progettazione di 
interventi per la riqualificazione e messa in sicurezza viabilità interna dei Comuni di Piode e 
Rossa, allo Studio TECNICSTUDIO con sede in Via Caduti sul Lavoro n°12 – Vercelli – 13100, P. 
Iva 01210700025; 
 
Visto il progetto di fattibilità tecnico ed economica dei lavori di "Riqualificazione e messa in 
sicurezza viabilità interna dei Comuni di Piode e Rossa per la riscoperta di piccoli comuni montani 
caratteristici a vocazione turistica a rischio di abbandono"; 
 
Considerato che il progetto è composto dai seguenti elaborati: 
 

1) Relazione descrittiva, tecnica e quadro di spesa  
2) Elaborati grafici: 

LOTTO 1 comune di Piode – via Roma 
       2a) Inquadramento planimetrico e planimetria di progetto 
       2b) Opere d’arte 

LOTTO 2 comune di Rossa – viabilità frazioni Piana e Rainero 
     2c) Inquadramento planimetrico e planimetria di progetto 
       2d) Opere d’arte 
3) Computo metrico estimativo 
4) Computo costi sulla sicurezza 
5) Quadro incidenza della manodopera 
6) Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto 
7) Analisi dei prezzi non compresi nei Prezziari Regionali 
8) Elenco dei prezzi unitari 
9) Cronoprogramma dei lavori 
10) Relazione tecnica di applicazione dei criteri minimi ambientali (CAM) di riferimento 
11)  Piano  di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
 
 

Visto che è stato attribuito il codice CUP: D47H23001630001; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito all’approvazione del progetto esecutivo; 
 
Visto il D.lgs 36/2023 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 



Visto il D.lgs. n°267/2000; 
 
 

PROPONE 
 

 
Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di "Riqualificazione e messa in sicurezza viabilità 
interna dei Comuni di Piode e Rossa per la riscoperta di piccoli comuni montani caratteristici a 
vocazione turistica a rischio di abbandono", datato novembre 2023 a firma Zardo Geom. Luigino 
dello Studio TECNICSTUDIO con sede in Via Caduti sul Lavoro n°12 – Vercelli – 13100, P. Iva 
01210700025; 
 
Di approvare i seguenti elaborati: 
 

1) Relazione descrittiva, tecnica e quadro di spesa  
2) Elaborati grafici: 

LOTTO 1 comune di Piode – via Roma 
       2a) Inquadramento planimetrico e planimetria di progetto 
       2b) Opere d’arte 

LOTTO 2 comune di Rossa – viabilità frazioni Piana e Rainero 
     2c) Inquadramento planimetrico e planimetria di progetto 
       2d) Opere d’arte 
3) Computo metrico estimativo 
4) Computo costi sulla sicurezza 
5) Quadro incidenza della manodopera 
6) Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto 
7) Analisi dei prezzi non compresi nei Prezziari Regionali 
8) Elenco dei prezzi unitari 
9) Cronoprogramma dei lavori 
10) Relazione tecnica di applicazione dei criteri minimi ambientali (CAM) di riferimento 
11)  Piano  di manutenzione dell’opera e delle sue parti 

 
 
Di dare atto che il quadro economico di spesa, di complessivi € 830'000,00, è di seguito 
dettagliato: 
 
 

Importo lavori a base d'asta euro 590´226,32 

Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso  euro  2´892,95 

A) TOTALE LAVORI euro 593´119,27 

  

B) Somme a disposzione dell'Amministrazione:  

B1) Per spese generali e tecniche di 
progettazione (studio di fattibiltà tecnico 
economica e progetto esecutivo), assolvimento 
D.Lgs. 81/08 in fase di 
progettazione 

euro 32´500,00 

B2) Per D.L., contabilità, emissione C.R.E. ed 
assolvimento D.Lgs. 81/08 in fase di 
esecuzione 

euro 28´000,00 

B3) Per indagini geologiche e geotecniche euro 2´500,00 
B4) Per cassa previdenziale geometri 5% su 
B1) 

euro 1´625,00 

B5) Per cassa previdenziale 4% su B2) euro 1´120,00 
B6) Per cassa previdenziale 4% su B3) euro 100,00 
B7) Per I.V.A. 22% sui lavori A) euro 130´486,24 
B8) Per I.V.A. 22% su B1+B2+B3+B4+B5+B6) euro 14´485,90 



B9) Per assistenza al RUP 1% su A) euro 5´931,19 
B10) Accantonamento per revisione prezzi 1% 
su A) 

euro 5´931,19 

B11) Contributo ANAC euro 375,00 
B12) Spese di pubblicità euro 3´000,00 
B13) Per lavori imprevisti (I.V.A. compresa) euro 10´826,21 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE euro 236´880,73 

TOTALE GENERALE (A+B) euro 830´000,00 
 

 

 

Di trasmettere la presente deliberazione per la candidatura al “Bando pubblico per il 
finanziamento dei progetti per il Piano Nazionale per la riqualificazione dei Piccoli Comuni” 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Casa Italia; 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi n°3, palesemente espressi 

 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter 
amministrativo a fini di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi n°3, palesemente espressi 

 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

FERRARIS DAVIDE 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 
________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 10-nov-2023 al 25-nov-2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Piode, li 10-nov-2023 
 

IL MESSO COMUNALE 
 Cucciola rag. Omar 

 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 02-nov-2023 
 
 

 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

❑ Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 



COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 

 

 

Oggetto: 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO "Riqualificazione e messa in sicurezza 
viabilità interna dei Comuni di Piode e Rossa per la riscoperta di piccoli comuni 
montani caratteristici a vocazione turistica a rischio di abbandono" ai sensi del 
Piano Nazionale di riqualificazione dei Piccoli Comuni. 
CUP: D47H23001630001       

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Testo Esito Data Responsabile 

VISTO PER 
LA 

COPERTURA 
FINANZIARIA 

Si attesta che ai sensi dell’art. 
153, 5° comma del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267, la 
regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del 

presente atto. 

Favorevole 02/11/2023 Cucciola rag. Omar 

VISTO PER 
PARERE 
TECNICO 

Si attesta che ai sensi dell’art. 
49, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, la regolarità tecnica del 

presente atto. 

Favorevole 02/11/2023 Ferraris Davide 

 


